Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0549/2022
Em, 29 de junho de 2022

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
PARA CRIAR PONTOS DE ILUMINAÇÃO E
VIGILÂNCIA NA RUA PROFESSOR DOMINGOS
RIBEIRO - PASSAGEM.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando ao Poder Executivo providências junto a
COMSERCAF e Secretaria de Segurança Pública, para instalação de pontos de
iluminação e vigilância na Rua Professor Domingos Ribeiro, a fim de facilitar a
circulação de clientes, consumidores e visitantes no Polo Gastronômico e Cultural da
Passagem e evitar violência urbana no local.

Sala das Sessões, em 29 de junho de 2022.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo atender salvaguardar o direito dos
cidadãos e a segurança da sociedade cabo-friense.

Tendo em vista indicação de solicitação de criação de estacionamento espinha de
peixe na Avenida Nossa Senhora da Assunção e, com sua realização, o consequente
aumento de trânsito de pedestres no arredor, considerando ainda que a rua que dá acesso
ao Polo Gastronômico e Cultural da Passagem é a Rua Professor Domingos Ribeiro
imperioso se faz a melhoria na iluminação a fim de evitar o aumento da violência urbana
na localidade.

Assim, pensando em melhorias para população, turistas e comerciantes do local,
vem por meio desta solicitar realização das alterações solicitadas.